
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 36/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Protocolado n° 715815/2009-54 — Departamento de Recursos 
Humanos, 

RESOLVE: 

Constituir a Comissão de Avaliação do servidor em Estágio Probatório 
Marcelo Endlich Leal, formada pelos servidores Tânia Mara dos Santos 
Fernandes — Matricula SIAPE: 296681, Ezequias Conceição de Jesus — 
Matrícula SIAPE: 296079 e Emilia de Fátima Frigeri Jantorno Leão — 
Matrícula SIAPE: 297290, presidida pelo primeiro, a fim de proceder a 
segunda avaliação prevista na Resolução n° 08/2007 do Conselho 
Universitário da UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de maio de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 35/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Processo e 005031/2009-14 — Departamento de Medicina 
Especializada, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente José Eduardo Grandi 
Ribeiro, lotado no Departamento de Medicina Especializada, para participar 
dos eventos científicos conforme especificado abaixo: 

- De 14 a 16/05/2009 - Simpósio AO — Fraturas Femorais, que será realizado 
em Porto Alegre — RS; 

- De 20 a 23/05/2009 — Seminário Internacional da AO de Hastes 
Intramedulares e Congresso Brasileiro de Trauma Ortopédico que será 
realizado no Rio de Janeiro e Curso Internacional de Cirurgia de Joelho 
em Campinas — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, em 13 de maio de 2009. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 34/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Processo n° 004829/2009-49 — Elizabete Regina Araújo de 
Oliveira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elizabete Regina Araújo 
de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de 
reunião do grupo de estudo do Projeto Elsa, em Belo Horizonte — MG, no dia 
15/05/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 07 de maio de 2009. 

Carlos Alberto Redins 
Diret • do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 33/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Processo n° 004857/2009-66 —Nagela Valadão Cade, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Nagela Valadão Cade, 
lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do Fórum 
Internacional de Enfermagem, que será realizado em São Paulo — SP, no 
período de 26 a 29/05/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 07 de maio de 2009. 

f. Carlos Carlos Alberto Redins 
D.  etor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 32/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Processo n° 004937/2009-11 — Leia Damasceno de Aguiar 
Brotto, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Leia Damasceno de 
Aguiar Brotto, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do II 
Simpósio de Ciências da Saúde Biológicas e Agrárias, que será realizado no 
CEUNES de São Mateus — ES, no dia 15/05/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 07 de maio de 2009. 

0C1A-C 

P E Carlos Alberto Redins 
Dirt or do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 31/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Protocolado n° 715306/2009-21 — Departamento de Ginecologia 
e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação da docente Maria Angélica Cardoso Belonia, como 
suplente do Coordenador do Programa de Residência Médica em Obstetrícia e 
Ginecologia, pelo período de 02(dois) anos, a partir de 23/04/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 07 de maio de 2009. 

4' 
	

'ar s berto Redins 
AO - 

Dire do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 30/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Protocolado n° 711905/2009-76 — Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Designar o docente Willian Grassi Bautz, como representante do 
Departamento de Morfologia junto a Biblioteca da UFES, por 01(hum) ano, a 
partir de 01/04/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 28 de abril de 2009. 

. arlos Alberto Redins 
tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, em 22 de abril de 2009. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 28/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Protocolado n° 710506/2009-98 — Roseane Vargas Rohr, 

RESOLVE: 

Designar a docente Roseane Vargas Rohr, como representante do 
Departamento de Enfermagem junto à Biblioteca desta Universidade. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 27/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Protocolado n° 711203/2009-92 — Crispim Cerutti Junior, 

RESOLVE: 

Designar o docente Crispim Cerutti Junior, como representante do 
Departamento de Medicina Social junto à Comissão de Internato do Curso de 
Medicina, a partir de 23 de maio de 2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de abril de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



rof. Carlos Alberto Redins 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 26/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Protocolado n° 711212/2009-83 — Decio Neves da Cunha Filho, 

RESOLVE: 

Designar o docente Dedo Neves da Cunha Filho, como representante do 
Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado do Curso de Educação 
Física, retroagindo a 15 de fevereiro de 2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de abril de 2009. 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 25/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Protocolado n° 711206/2009-26 — Decio Neves da Cunha Filho, 

RESOLVE: 

Designar o docente Decio Neves da Cunha Filho, como representante do 
Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado do Curso de Medicina, a 
partir de 26 de abril de 2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de abril de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 24/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Protocolado n° 711218/2009-51 — Camillo Nassar Chamoun, 

RESOLVE: 

Designar o docente Camillo Nassar Chamoun, como representante do 
Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado do Curso de Medicina, a 
partir de 23 de maio de 2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de abril de 2009. 

arlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 24/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Processo n° 004009/2009-57 — Cláudia Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cláudia Masrouah Jamal, 
lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas para participar como 
membro de banca examinadora de concurso público na Faculdade de 
Ceilândia — FCE da Universidade de Brasília — UnB, em Brasília — DF, no 
período de 15 a 18/04/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 13 de abril de 2009. 

. Carlos Alberto Redins ins
D.  etor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 23/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 
contido no Processo n° 004007/2009-68 — Cláudia Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cláudia Masrouah Jamal, 
lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas para participar como 
membro de banca examinadora de concurso público na Faculdade de 
Ceilândia — FCE da Universidade de Brasília — UnB, em Brasília — DF, nos 
dias 13 e 14/04/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 13 de abril de 2009. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



f. Carlos AYberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 22/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 708280/2009-65 — Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados como coordenadores 
das disciplinas do Departamento de Medicina Social, para o exercício de 
2009. 

Docente 
Camilo Nassar Chamoun Eco-Sistema 

Disciplina 

Décio Neves da Cunha Filho 

Ipojucan José Oliveira Dias de 
Almeida 
Aloisio Falqueto 
Camilo Nassar Chamoun 
Camilo Nassar Chamoun 
Roberto Sarcinelli Barbosa 
Admito Emmerich Oliveira 
Raquel Baroni de Carvalho 
Raquel Baroni de Carvalho 

Epidemiologia I 

Sistema de Saúde 

Epidemiologia III 
Relação Médico Paciente 
Medicina do Trabalho 
Odontologia Social e Preventiva II 
Saúde Bucal Coletiva I 
Saúde Sociedade e Cultura 
Ética e Legislação 

Centro de Ciências da Saúde, em 31 de março de 2009. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 21/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 003068/2009-16 — Elizabeth Pimentel Rosetti, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Elizabeth Pimentel 
Rosetti, lotada no Departamento de Clinica Odontológica, para participar do 
Congresso Brasileiro de Periodontologia da SOBRAPE, que será realizado em 
Belo Horizonte/MG, nos dias 29/04/09 a 02/05/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 31 de março de 2009. 

arlos Alberto Redins 
D. 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, em 25 de março de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 20/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 002847/2009-96 —Leila Massaroni, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Leila Massaroni, lotada no 
Departamento de Enfermagem, para participar do 1° Encontro em Imunização, 
que será realizado em Vitória/ES, nos dias 1° a 03/04/2009. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 19/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 002598/2009-39 — Ethel Leonor Nóia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Ethel Leonor Nóia Maciel, 
lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do Fórum Nacional 
de Coordenadores de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, que será realizado 
em Florianópolis/SC, nos dias 06 a 08/04/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 24 de março de 2009. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 18/2009 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 002722/2009-66 — Cecilia Maria Guimarães Figueira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cecilia Maria Guimarães 
Figueira, lotada no Departamento de Pediatria, para participar do Seminário 
sobre Doença Falciforme, que será realizado em Camaçari/BA, nos dias 02 a 
05/04/2009. 

Centro de Ciências da Saúde, em 25 de março de 2009. 

arlos Alberto Redins 
Dir or do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

